
65344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 settembre 2021, n. 1567
Accordi Regionali di cui alle D.G.R. n. 273/2021, n.601/2021 e n. 1255/2021 per la prenotazione CUP della 
Vaccinazione Anti Covid-19 per Popolazione Residente tramite le Farmacie Convenzionate –Determinazioni.

L’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza 
Integrativa così come confermata dal Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie, dal Dirigente 
ad Interim della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale riferisce quanto segue.

Premesso che:

Il contesto emergenziale dovuto alla pandemia da COVID-19 ha confermato la necessità di rafforzare le 
misure volte a migliorare la capacità del sistema sanitario di rispondere ad una eventuale situazione di crisi, 
nonché a proseguire l’impegno nei programmi di prevenzione delle malattie infettive, avviandone di nuovi se 
opportuno, garantendone applicabilità e sostenibilità.

Sulla base delle valutazioni effettuate dalla Cabina di Regia regionale di cui alla D.G.R. 2132/2020, è stato 
ritenuto come auspicabile il coinvolgimento della rete delle farmacie pubbliche e private per la fase di 
informazione sulla vaccinazione, registrazione della prenotazione e stampa del pro-memoria, in modo da 
accelerare i tempi in fase di check-in ai punti vaccinali. 

Con D.G.R. n. 273/2021, n. 601/2021 e n. 1255/2021 sono stati approvati gli Accordi regionali con le Farmacie 
convenzionate pubbliche e private per consentire l’espletamento, da parte delle stesse, delle prenotazioni 
CUP della Vaccinazione Anti Covid-19 per Popolazione Residente, nelle diverse fasce di età candidabili.

Tale coinvolgimento ha consentito di offrire alle categorie di soggetti coinvolti nel piano straordinario di 
vaccinazione, una rete distribuita geograficamente e per orari di apertura, con positivi risultati, in termini di 
semplificazione e velocizzazione delle attività di registrazione delle prenotazioni CUP inerenti la vaccinazione 
anti-COVID19 agli assistiti pugliesi, a conferma del ruolo centrale delle farmacie di comunità quali presidi 
sanitari di prossimità.

Considerato che:

L’art. 8 degli Accordi regionali di cui alle richiamate D.G.R. stabilisce le specifiche per la remunerazione del 
servizio di prenotazione CUP prestato dalle farmacie e prevede che il pagamento delle spettanze dovute 
avvenga in un’unica soluzione da parte delle ASL territorialmente competenti al termine della campagna di 
immunizzazione anti covid-19.

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 “…In considerazione del 
rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da  COVID-19, lo stato di emergenza 
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio  2020, prorogato con deliberazioni del 
Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021 e 21 aprile 2021, e’ ulteriormente 
prorogato fino al 31 dicembre 2021...”

Concomitantemente, il perdurare dello stato emergenziale dovuto alla pandemia da Covid 19 ed all’indice dei 
contagi, ha determinato anche il prolungarsi della campagna di vaccinazione anti covid-19 nella popolazione 
candidabile, con la conseguente posticipazione delle attività di remunerazione da parte delle ASL, nei confronti 
delle farmacie di comunità, per il servizio prestato in ragione dei richiamati Accordi regionali di cui alle D.G.R. 
n. 273/2021, n. 601/2021 e n. 1255/2021.

Ritenuto pertanto necessario:

Proporre all’approvazione della Giunta Regionale una ricalendarizzazione delle attività di pagamento, da parte 
delle ASL, nei confronti delle farmacie di comunità, per il servizio prestato di cui agli Accordi regionali riferibili 
alle D.G.R. n. 273/2021, n. 601/2021 e n. 1255/2021, prevedendo che:



                                                                                                                                65345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

- nel mese di Ottobre 2021, si proceda alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle 
farmacie convenzionate relative al periodo Febbraio-Giugno 2021;

- nel mese di Novembre 2021, si proceda alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle 
farmacie convenzionate relative al periodo Luglio-Ottobre 2021;

- a partire dal mese di Dicembre 2021 e fino al termine della campagna vaccinale anti-covid19, 
si proceda mensilmente alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle farmacie 
convenzionate relative al mese precedente (ad. Es. nel mese di Dicembre 2021 saranno remunerate 
le prenotazioni di Novembre 2021, e così per le successive mensilità).

Resta fermo che, la remunerazione per il servizio di prenotazione CUP prestato da parte delle farmacie 
convenzionate dovrà avvenire conformemente alle previsioni dei richiamati Accordi regionali e secondo le 
specifiche dagli stessi definiti.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle part7icolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. di approvare, a parziale rettifica di quanto precedentemente disposto con D.G.R. n. 273/2021, n. 601/2021 
e n. 1255/2021, la calendarizzazione delle attività di pagamento, da parte delle ASL, nei confronti delle 
farmacie di comunità, per il servizio di prenotazione CUP prestato di cui ai relativi Accordi regionali, 
prevedendo che:

- nel mese di Ottobre 2021, si proceda alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle 
farmacie convenzionate relative al periodo Febbraio-Giugno 2021;

- nel mese di Novembre 2021, si proceda alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle 
farmacie convenzionate relative al periodo Luglio-Ottobre 2021;

- a partire dal mese di Dicembre 2021 e fino al termine della campagna vaccinale anti-covid19, 
si proceda mensilmente alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle farmacie 
convenzionate relative al mese precedente (ad. Es. nel mese di Dicembre 2021 saranno remunerate 
le prenotazioni di Novembre 2021, e così per le successive mensilità).

2. Di dare atto che, restano invariate tutte le ulteriori disposizioni emesse con le D.G.R. n. 273/2021, n. 
601/2021 e n. 1255/2021 in merito agli Accordi regionali in parola, in conformità delle quali e secondo 
le cui specifiche dovrà essere effettuata dalle ASL la remunerazione per il servizio di prenotazione CUP 
prestato da parte delle farmacie convenzionate.



65346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021

3. Di dare atto che il presente provvedimento non determina ulteriori oneri a carico del Sistema Sanitario 
Regionale.

4. Di dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di notificare il presente atto 
alle Aziende Sanitarie Locali, ai rappresentanti delle associazioni sindacali delle farmacie pubbliche e 
private convenzionate - Federfarma provinciali, Assofarm, Farmacie Rurali.

5. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”

Paolo Stella

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE

Concetta Ladalardo

IL DIR. AD INTERIM DELLA SEZIONE “RISORSE STRUM.I E TECNOLOGICHE SANITARIE”

Benedetto G. Pacifico

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE
Vito Montanaro

L’ASSESSORE
Pietro Luigi Lopalco

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA
•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di approvare, a parziale rettifica di quanto precedentemente disposto con D.G.R. n. 273/2021, n. 601/2021 
e n. 1255/2021, la calendarizzazione delle attività di pagamento, da parte delle ASL, nei confronti delle 
farmacie di comunità, per il servizio di prenotazione CUP prestato di cui ai relativi Accordi regionali, 
prevedendo che:

- nel mese di Ottobre 2021, si proceda alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle 
farmacie convenzionate relative al periodo Febbraio-Giugno 2021;



                                                                                                                                65347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 18-10-2021                                                                                     

- nel mese di Novembre 2021, si proceda alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle 
farmacie convenzionate relative al periodo Luglio-Ottobre 2021;

- a partire dal mese di Dicembre 2021 e fino al termine della campagna vaccinale anti-covid19, 
si proceda mensilmente alla remunerazione delle prenotazioni CUP effettuate dalle farmacie 
convenzionate relative al mese precedente (ad. Es. nel mese di Dicembre 2021 saranno remunerate 
le prenotazioni di Novembre 2021, e così per le successive mensilità).

2. Di dare atto che, restano invariate tutte le ulteriori disposizioni emesse con le D.G.R. n. 273/2021, n. 
601/2021 e n. 1255/2021 in merito agli Accordi regionali in parola, in conformità delle quali e secondo 
le cui specifiche dovrà essere effettuata dalle ASL la remunerazione per il servizio di prenotazione CUP 
prestato da parte delle farmacie convenzionate.

3. Di dare atto che il presente provvedimento non determina ulteriori oneri a carico del Sistema Sanitario 
Regionale.

4. Di dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di notificare il presente atto 
alle Aziende Sanitarie Locali, ai rappresentanti delle associazioni sindacali delle farmacie pubbliche e 
private convenzionate - Federfarma provinciali, Assofarm, Farmacie Rurali.

5. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


